**Missae ac Missalis anatomia. : Hoc est, Dilucida ac familiaris
ad minutissimas usque particulas Missæ ac Missalis
enucleatio.**

<https://hdl.handle.net/1874/422181>

7 3
MISSAE

AC MISSALIS

ANATOMIA.

Hoc est,

Dilucida ac familiaris ad minutissimas usque particulas Missæ ac Missalis enucleatio. Nunc primum, (ut ea res purioris fidei cultoribus scitum necessaria, ad alias quoque nationes deueniret) è Gallica lingua

Latine uersa, Anno

Domini

M. D. LXI.

Ad Hebræos cap. x.

CHRISTVS unam pro peccatis offerret hostiam, in sempiternum sedet ad dexteram Dei.

IN ANATOMIAM

MISSAE AC MISSALIS

præfatio.

Docemur experientia, crassos
 ac rudiores natura homines
 ingenio (quicquid illis dixe-
 ris proposueris ue) adeò he-
 betes esse, ut nisi rem oculis
 eorum, quò palpari quodam
 modo possit, subieceris, non
 ita facile persuaderi possint. Nec quisquam est, qui
 eius assiduo euentu sibi ipsi testis esse nequeat, adeò
 ut id demum certum esse & tutò credi posse quisq;
 arbitretur, quod sensibus expositum apprehendit.
 Ac quidem præ cæteris, qui medicinam ac chirur-
 giam exercent, eius uel soli testes esse poterunt: illo-
 rum etenim indisciplinam, ea parte, quæ aperta de-
 monstratione addiscitur, quæq; sine oculari osten-
 sione percipi nequit (anatomia nempe, siue corpo-
 ris humani sectione, qua quidem singulæ humani
 corporis partes minutatim examinatæ facillimè
 dignoscuntur) nil certius esse existimant. Quod ue-
 rò ad alia sensibus nostris non subiecta attinet, uix
 unquam de ijs tam certò persuasus esse quisquam
 poterit, quin semper aliquid scrupuli animo (qui
 pro sua uanitate huc atq; illuc facile flectitur) in hæ-
 reat. Hinc illi, quos iam attigimus, se totius humani
 corporis cognitionem habere, firmiter statuere pos-
 sunt

sunt: diligenter etenim per anatomiam singulas mininasque sectioni expositi corporis particulas excutiunt, cuiuslibet partis naturam, substantiam ac proprietatem peculiariter considerant: qualitatem, quantitatem, formam, situm, omnium denique corporis partium usum perquirunt: quo fit, ut non iniuria, nil in sua arte scitu magis necessarium anatomia, esse sibi persuasum habeant. Etenim in ea re si quid neglexeris, eueniet saepe, ut scisso neruo, uel musculo aut etiam laesa arteria eius, cuius susceperis curam, membri sensum uel motum uel utrumque interire sit necesse. Quid autem huius ignari detrimeni mortalibus attulerint, afferantque indies, memorare longum esset. Quoniam igitur Anatomiae cognitio non solum medicis, chirurgisque, uerum etiam alijs summopere commendatur: eam ob causam, Anthonium ab Aedam Italum imitatus, hanc Missae ac missalis Anatomiam Gallicè, ut ab omnibus percipi posset facilius, in lucem edere statui.

Sed priusquam ulterius progrediar, quo facilius intellectus, ac quasi uia quaedam ad omnia, quae mihi inferius dicenda ueniunt, sternatur, non abs re me facturum existimaui, si pauca à principio de hac nostra missae ac missalis Anatomia percurrerem. Principe igitur loco quaedam de missae natura eiusque uocabuli origine ac significatione tractabo, ac postremo de Missalis enucleatione aliqua breuibus attingam. Quae si prius lectoribus breuiter ob oculos posuero, quid in utriusque anatomia deinceps tractaturus sum, facilius intelligent. Subiectum enim, hoc est cor-

est corpus, seu potius cadauer sectioni expositum, tum etiam singulas eius partes sine ulla hesitatione agnoscent. Quod ad missam attinet: unde sibi id traxerit nominis, incertum est: sunt tamen qui dicere audent, id uocabuli ab oblationibus in coena antiquitus fieri solitis (ab eo forte, quod mitterentur, missa dictis) originem sumpsisse: ut tamen est, si quando eius uocabuli ueteres meminerunt, tum eo utuntur plurali numero ac in neutro genere. Sed quanquam id uerum esset, nonne id nominis à pristina significatione, ut huic infernali impietati (quæ quidem nihil aliud est, quam humana superstitio, imò potius in Sathana fabricata officina impostura) inseruiret, miserè detortum uidemus? Verùm ad rem ipsam accedentes, scitu necessarium existimauimus, de re per uocabulum Missa significata, aliquid hic breuibus dicere. Missa igitur est actus siue gesticulandi modus, à Sathana quidem, suisq; satellitibus adiuuentus, ac tandem mundo traditus: quo quidem decipiendi genere, eo tendunt, ut sacrosanctam Domini coenam, non solum obscurent ac peruertant, sed funditus aboleant, ac ex hominum memoria extirpent, idq; loco sacrificij corporis & sanguinis Christi in remissionem peccatorum oblato substituunt. Vel si alio pacto bestiae istius descriptionem uelis. Opus est operatum, non solum sacrificulo ac adstantibus uiuis, sed etiam demortuis absentibus meritorium. Atq; his breuibus, quid sit Missa, quasq; habeat proprietates, pro hoc nostro instituto, ad alia de hoc Babylonico scorto nobis in-

hac præfatione dicenda, intelligere potes. Quoniam uerò hæc, nisi alius repetatur, quibusdam obscura, ac creditu quodammodo impossibilia uideri possent. Notandum est in primis, fraudulentis suis admuentionibus Sathan semper uelut offusis tenebris, sacrosanctam Domini cœnam obfuscare ac inquinare conatum esse: eò procul dubio tendens, ne ritus in ea ab institutore Christo, nobis relictus, obseruaretur in ecclesia. Quibusdã enim ac paucis iisdemq; præscriptis in anno diebus ut sumeretur primum instituit: tandem uerò dimidiam partem maiori Christianorum numero, furto abstulit, ac uirapuit, illisq; communicationem calicis (de quo expressse, ut biberemus omnes, hanc imposturam præuidens Christus cauerat) fraudulenter ademit: Sed totius abominationis caput missa est: qua penitus huius sacrosancti sacramenti usus Christianis ademptus est, qua deniq; pestifera impostura, hominum mentes impietate plus quàm execrabili obœcauit. Antichristus, uidelicet eam pro sacrificio ac oblatione ad remissionem peccatorum impetrandam, mortalibus, loco ueri huius sacramenti obtrudens.

Nec quenquam ex regeneratis in Christo Dei filijs esse existimo, qui facile, quàm altas hæc pestis inter Christianos radices egerit, (non solum enim uulgus iners eo fascino est, sed etiam totius ferè orbis Christiani magnates hac impostura decepti fuere) non intelligat. Nec mirum quidem, sub ueri nãq; specie, abominationes dudum missa palliauit, ac technas suas Christi nomine adeò callidè textit, ut pleriq;

ut pleriq; sub hoc missæ nomine, fidem ac omnia ad salutem pertinentia, comprehendendi existimarint.

Quod si breuibus non aliunde, quàm ex sacris literis, quid hoc missæ horrendum monstrum ac prostituta meretricis instar fucatum, Christo detrahat (illum etenim summis adfcit conuitijs ac blasphemijs, crucem eius opprimit, passionem ac mortem illius obliterat, eiusq; fructum nobis adimit, ac tandem coenam Domini, sub qua passionis eius memoria fidelibus relicta est, penitus tollit) ostendero, quid queso huic bestiae amplius uiriū erit reliqui, quod non illicò gladio ancipiti, hoc est, uerbo Dei protinus conficiatur? An ne ita unquam amplius legi poterit, quin omnibus patefiat & conspicua reddatur, ueritatis lumine? Affero igitur in missa atrocissimis conuitijs ac intolerabilibus blasphemijs Christum affici. Constitutus est enim summus à Deo pater sacerdos ac pontifex: non sane ad illorum, qui in ueteri testamento, ad tempus ordinantur, imitationem: quorum sacerdotium, cum mortales essent non nisi transitorium, ac pontificatus temporari obnoxius esse poterat. Vnde, ut sibi inuicem succederent, alijsq; illorum, qui morte abrepti essent, loco subrogarentur, opus erat uerum immortali ac sempiterno pontifici Christo uicarium, substituere non est necesse. Constitutus est igitur Christus sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, qui postquam in scriptura sacerdos Dei uiuentis fuisse dicitur factus, nulla fit amplius quasi in perpetuum uiuat, illius mentio.

Rom. 6.
Heb. x. 4.

Heb. 5. 6. 7. 10

Gen. 14.

Christus igitur secundum huius æterni sacerdotis
 ordinem sacerdos dicitur. Verum enimvero, qui die
 bus singulis sacrificant, oblationibus suis offeren-
 dis, subrogatos, ac tanquam uicarios ac successores
 habere illis necesse est. Quo sit ut tales non solum
 Christi honori detrahant, æterniq; sacerdotij præ-
 rogatiua illum spolient, uerum etiam Gigantum
 more illum è dextra patris deicere conetur, in qua
 quidem sedere immortalis non potest, quin simul
 æternus sacerdos maneat. Solus igitur ac æternus
 est sacerdos Christus, collega aut uicario opus non
 habens. Cum enim immortalis sit, nec, ut sacerdotes
 ueteris testamēti, morte abripiatur, successore non
 indiget. Dixi tandem Missam, Saluatoris ac æ-
 terni sacerdotis nostri Christi crucem ac passionem
 opprimere. Nam si seipsum semel in cruce obtulit,
 quò nos sanctificaret in perpetuum, nobisq; redem-
 ptionem acquireret æternam, quis igitur huius tam
 eminentis sacrificij, efficaciam in æternum durare
 dubitet? alioquin nihilo præclarius de Christo sen-
 tiremus, quàm de bobus ac uitulis sub lege immola-
 tis, quorum holocausta ideo imbecilla ac ineffica-
 cia esse arguuntur, quod sepius iterabantur: faten-
 dum ergo sacrificium Christi in cruce oblatum,
 aut æternæ sanctificationis uim (quod horrendum
 est dictu) non habere, aut uno semel sacrificio Chri-
 stum in omnia secula defunctum esse. Atq; id est
 quod Apostolus testatur, Summū nempe pontificem
 Christum semel per immolationem sui, apparuisse
 sub consumationem seculi, ad abolendum peccatum,
 & iterum

Heb. 9.

& iterum uoluntate Dei (inquit) sanctificati sumus, per oblationem corporis Iesu Christi semel. Item una oblatione consumauit in sempiternum sanctificatos: &c. tandem uerò notatu dignis, subnecti sententia. Vbi autem (inquit) horum remissio, iam non est oblatio amplius pro peccatis. hæc autem omnia Christus spiritum patri in cruce reddere uolens, nouissimis suis uerbis abundè testatus est, dum inquit, omnia consumata esse: quibus sanè uerbis ostendit aperte, quicquid ad generis humani salutem desiderabatur, suo solo pro nobis in cruce facto sacrificio, perfectum, adimpletum ac consumatum esse. Qui igitur innumerabilia alia huic sacrificia adiiciunt indies, nonne Christi sacrificium tanquam imperfectum criminantur? Quandoquidem sacrosanctum Dei uerbum, hoc Christi sacrificium semel quidem perfectum, uirtuteq; ac efficacia æternum esse non solum affirmat, sed etiam protestatur ac clamat ubiq; nonne alia aliunde accersentes, Christum infirmitatis ac imperfectionis arguunt, sacrasq; literas mendacij impudenter insimulant? At missa, que eum in finem instituta est, ut in singulos dies millies, imò centies millies pro peccatis sacrificetur, quò spectat, quã ut saluatoris nostri mors & passio sepulta, submersaq; relinquatur? Quis iam nisi cæcus, non perspectum habeat, id satanæ audaciam fuisse, quæ tam impudenter uerbo Dei se opponere, ac reluctari ueritati, non erubescit? Sed quibus præstigijs hanc suam fraudè prætexere soleat pater ille mendacij, dum obtendit non

uariam esse, nec diuersa sacrificia, sed unum idem, sepius repetitum, & cætera, non me latet: sed hoc in presentiarum, in medium adducere non est nostri instituti. In huius enim anatomie partem quartam, ubi Missæ abusus, sacrilegia, imposturæ, abominations, incantationes, ac reliqua eiusmodi illi propria tractabuntur, hæc reiecimus. Tertium Missæ officium superius propositum fuit, hac nempe mortem ac passionem Christi obliterari, ac ex hominum memoria tolli. Nam ut inter homines testamenti confirmatio à morte testatoris dependet, eum etiam in modum saluator noster Iesus Christus, testamentum, quo quidem ex gratia nobis peccatorum remissionem, iustitiam æternam ac coelestem hereditatem condonat, sua morte confirmauit. Qui igitur in hoc testamento uariare quicquam, aut inuolare audent, hi sanè uel testamentum falsitatis accusant, uel testatoris mortem sibi prodesse posse negant. Quid uerò Missa aliud est, nisi nouum ac à Christi diuersum prorsus testamento? An non singule Missæ nouam peccatorum remissionem pollicentur, adeò ut tot sint testamenta, quot missæ? Veniat igitur rursus Christus, ac altera morte nouum hoc testamētum confirmet, uel potius infinitis mortibus innumera missarum testamenta rata faciat. Nonne iam quod diximus, missarum imposturis Christi passionem ac mortem extinctam esse, uerum apparet? præterea nonne eò tendit præcipue missa, ut si fieri possit, Christus in singulos dies centies milies crucifigatur, occidatur, imoletur? Vbi enim
 (inquit

(inquit Apostolus) testamentum est, mortem quoque illic testatoris intercedere necesse est: at missa, novum Iesu Christi testamentum præterdit, eius ergo mortem postulat. Atque ne mea hæc esse existimes, Apostoli est argumentum: Si necesse (inquit) habuisset offerre sæpius semetipsum, tum oportuisset illum sæpius pati ab origine mundi. Quartum vero Missæ munus est, quod fructum passionis ac mortis Domini nobis præripere conetur, dum ne illum agnosceremus ac de eo cogitaremus, effecit. Quis enim se morte Christi redemptum esse cogitet, qui in missa redemptionem novam intuetur? Quis peccata sua sibi in Christo remissa esse credet, alteram in missa remissionem contemplatus? At vero qui hæc palliare conantur Papicolæ, garrunt vel potius Christum derident, inquiens se in missa remissionem peccatorum non aliter obtinere, quam quod prius morte Christi acquisita sit: quod quidem nil aliud est dicere, quam se redemptos esse quidem, ea conditione, ut demum seipsos redimant. Hæc vero doctrina violenter per Sathana ministros sparsa est, quam adhuc clamoribus, igne, ferroque mordicus tuetur ac defendit, quum (inquiunt) in missa Christum offerimus patri, hoc oblationis opere remissionem peccatorum consequimur, ac tandem passionis eius efficiamur participes. Quæso quid iam passioni Iesu Christi superest, quam ut sit exemplum redemptionis, quo quidem nos nobis ipsis redemptores esse doceamur? Nunc locus postulat, ut videamus quo pacto Domini cœna, in

qua quidem passionis suae memoriam insculptam formatamque nobis reliquerat, per missam dissipata, sublata, deperdita ac abolita sit. Scimus sacrosanctam Domini coenam, donum Dei esse, quod cum gratiarum actione percipi ac communicari debet: sed quid hic in contrarium agitur? sacrificium missae, pretium Deo se numerare fingit, quod quidem tempore in satisfactionem accipiat: sed quantum inter dare et accipere differentiae inest, tantum a sacramento coenae, missae discrepat sacrificium. Coenae sacramentum nos non semel tantum morte Christi uiuere restitutos esse, sed nos assidue uiuificari, testatur. At missae sacrificium longe aliam cantilenam canit, oportere nempe quotidie Christum illic sacrificari, ut aliquo pacto nobis prodesse queat. Coena Domini in publico Ecclesiae coetu distribuenda est, ut communionis, qua inter nos inuicem coniuncti sumus capite Christo, admoneremur: hanc uero communionem dissoluit ac distrahit missae sacrificium. Posteaquam enim huic errori locus datus est, ut necessarium uideretur peculiaribus ritibus sacrificulos, qui pro peccatis populi offerrent (quasi uero coena Domini ad huiusmodi ramos unctosque pamphagos peculiariter pertineret) constituere, desuit tum iuxta mandatum Domini communicari, ac tandem priuatis missis aditus patefactus est, ut pro communicatione excommunicationem introductam esse uideamus. Haec sunt quae mihi in genere de hoc tam horrendo ac monstroso corpore, prius quam ad species descendere, dictu necessaria uisa fuerunt. Nunc reliquum est,

ut

ut quandoquidem huius bestiae naturam proprietatemque uidimus uel uno uerbo de Missali aliquid dicamus. Missale igitur nil aliud est, quam cloaca, seu locus foetidus ac infectus, ubi tandem missa quod ab ijs qui ea uti uellent, facilius reperiretur, reposita ac reserata est. Vel si mauis, Missale nihil differt à lupanari, quem in locum scorta, postea quā totas urbes se prostituendo peruagarint, tandem sese recipiunt, locumque sua infamia dedecorant ac foetore inficiunt. Nulli alij enim rei missa accommodatius, quam omni spurcitia ac scabie infectæ ac inquinatæ meretrici comparatur: etenim nonne Helenam superat missa, cuius de causa diuini uerbi persecutores tanta crudelitate, furore ac rabie, in ueritatis Euangelicæ cultores inuehuntur, inque illos igne ferroque grassantur indies? hoc sanè scortum Helena plus ceteris millies detestabilius est: alioquin quo pacto fieri potuisset, ut ab ea non solum deciperent uulgi, sed etiam principes, magnates, reges ac imperatores, eius uenenis non solum inebriarentur ac incantarentur, sed etiam ad insaniam usque redigerentur? Denique eoque caeci et uecordes essent, ut hoc ueneno sed aureo poculo (hoc est diuini uerbi nomine) illis propinato, munus iudicij animantibus brutis illis fuerit, adeo ut suæ salutis principium finemque in hac execrabili abominatione ponerent? Missale igitur (ut supra diximus) nil aliud est, quam sentina siue fordium receptaculum, quo lenones uti solent, dum missam prostituere, uel etiam cum illa fornicari cupiunt. Sed quandoquidem,

quidem, ea, quæ hæcenus cum de missa, tum etiam missali attigimus, multo dilucidius ex partium anatomia intelligi ac percipi poterunt, hoc loco, in eorundem explicatione ulterius non progrediar: per transenam quasi intellexisse sufficiat, Missam à capite ad calcem omnis generis impietatibus, blasphemijs, idololatrijs, sacrilegijs ac imposturis refertam esse. Nec enim dubito quum intelligi ea quam utriusque propositionis descriptione, lectoribus uia patefacta sit, qua facilius ad istius tam impuri cadaueris (quod factore suo non solum terram & aera, corporaque illicita agentia corrumpere, sed etiam animas ad infernum usque secum detrahere posset) anatomie cognitionem perueniant. Iam uos quotquot huic anatomia presentes adfueritis omnes rogatos uolo, ne hinc licet putrido cadaueri terga abuertatis, ne ueuitandæ fortassis aeris ex eius factore contagiosæ corruptionis gratia, naribus manus apponatis: sed potius perpensis omnibus exactissime statuere uelit, iuuante Christo, uos aduersus eam quantacumque fuerit, ueneni uim, antidotum ac pharmaca ita fragrantia reperturos, ut contagionem aeris ex tam infami & putrido cadauere infecti, incolumes eundem dere possitis: hoc etenim monstrum horredum per omnes partes adeo accuratè dissecabitur, ut ex hominum memoria breui sublaturum iri speremus: inter ea uerò uerbo suo Christus uobis, ne forte putredinis factore ab hac anatomia absterreamini, odor erit suauitatis. Ad rem ipsam igitur ac praxis declarationem accedentes, primum necessarium erit, natura-

naturalis corporis (quãquam hoc cadauer naturæ
 omnino aduersetur) similitudinem ac proportionẽ
 obseruare. Notum est omnibus his qui in academijs
 publice anatomiam profitetur, in primis, ut habeat
 corpus humanum mortuum (uiuum etenim ita mi-
 nutatim diffecare, præterquàm quod impossibile,
 inhumanum certè ac crudele esset) necessariũ esse.
 quo inuento, locus satis eminent, ex quo ab omni-
 bus spectari possit anatomia eligendus est, præter-
 ea nouacula, forceps, aliãq; ad eam rem requisita
 instrumenta, quibus quàm exactissimè secundũ mi-
 nimas etiam particulas corpus diffecetur, ac inde
 cuiusq; natura, officium, ususq; ad oculum facilius
 ostendi possit, in promptu habenda sunt. Ad pri-
 mum quod attinet, sciendum est hoc detestandũ ac
 abominabile cadauer, potenti uerbo Dei subiuga-
 tum ac gladio ancipiti occisum ac necatum esse, a-
 deò quod ubicunq; locorum uerbi Dei ac Euan-
 gelij doctrina prædicata fuerit, hoc monstrũ (quan-
 quam supra quam dici potest, horrendum) sine ul-
 la mora illico locum cedere ac perire necesse sit.
 Quamuis igitur multis alijs quàm quæ iam dedu-
 cta sunt, argumentis id ostendi posset, satis tamen
 erunt hæc ad intelligendum, hydrã hanc nil uigo-
 ris, potentiæ ac uirtutis habere, quibus omnibus
 (sicuti hæctenus exitiali hoste suo Euangelio nem-
 pe Saluatoris nostri Iesu Christi nondum renato)
 tanquam fulminibus homines terrere deinceps pos-
 sit. Quapropter corpus bestię huius mortuum esse
 eo quo dixi modo, nemo est qui dubitare debeat.

Mihi

Mibi igitur in hoc priori ad rem propositam declarandam articulo diutius immorandum non est.

Secundum quod in anatomia nostra requiri dicebamus, locus fuit, ac sanè nisi me animus fallit, nullus quàm totus terrarū orbis locus ad hanc rem commodior unquam reperiri poterit, quo omnibus eius incolis hoc monstrum patefiat. Quandoquidem enim execratio hæc per totum ferè terrarum orbem dominium sibi uendicauit, ac in tot populos tantasq; nationes uirulētum aconitum suum tam longo tempore sparsit, non iniuria profecto in propatulo exponenda eius abominatio mihi uidetur, ut ab omnibus oculos quidem operientibus, ac scilicet pro luce tenebras amplecti nolentibus, agnoscere possit. Præ omnium enim oculis Missæ aduersus Deum omnipotentem impietates execrabiles ponentur, in saluatorem nostrum Iesum Christum conuicia illius detegentur, ac tandem feces corruptiq; minimæ etiam Crocodili huius particule (quo huius pestis uirus etiam hominum simplicissimi quique ac planè rudes intelligant) odores diligentissime demonstrabuntur. Nam sicuti in toto humano corpore nil est uel ad unguis usq; ad capillos, quod usu careat, quodq; aliqua in re nobis commodo esse non possit, ita in hoc infernali missæ caduere, ne uerbum quidem est, quod non in Dei derisionem ac scomma aut etiã illius despectum non cadat, inq; abnegationem Christi excogitatum non sit. Quod ad instrumenta ad hanc perficiendam

Anatomiana

Anatomiam necessaria attinet, superius dixi, sacro
 sanctum Dei uerbum id omne tam exacte præstitu-
 rum, ut alijs hic instrumentis siue ferramentis non
 sit opus: omnibus enim omnium chirurgorum no-
 uaculis acutius est, omnibus deniq; illorum instru-
 mentis penetrabilius. Est etenim ipsissimus index la-
 pis, quo quidem omnes aliæ doctrinæ probari de-
 bent: hac igitur in diffecandis huius cadaueris par-
 tibus nouacula, his forcipibus ac instrumentis. (uer-
 bo Dei inquam) relictis alijs, utemur. Sed quem
 admodum, hi qui ad spectandas anatomias se con-
 ferunt, ea in arte expertissimo medico, qui omnium
 totius humani corporis particularum uim, natu-
 ramq; demonstrat, opus habent: ita etiam omnes
 qui huic anatomie interesse uoluerint, admonitos
 uolo, se citra sancti spiritus operationem in ea nil
 unquam profecturos. Sciant igitur huius anatomi-
 e supremum magistrum ac medicum, Saluato-
 rem nostrum Iesum Christum, futurum, qui quidem
 sancto spiritu, huius monstri particulas omnes ad-
 unguem demonstrabit omnibus. Erit igitur opere
 precium spectatores attentos esse, totisq; uiribus
 animos eò dirigere, ut quæcunq; ex ore tanti docto-
 ris prouenient, diligenter attendant: etenim æqualis
 esse illi nemo poterit, quando quidem solus ac uni-
 cus doctor ac magister uoce de cælo ut illum audi-
 remus emissa, constitutus est. Atq; hæc inter omnes
 doctores prærogatiua auscultatione digna est, ni-
 mirum ut tam excellentem audiamus doctorem, qui
 quidem ipse ueritas est, quiq; nec mentiri, nec etiam
 b audientes

audientes decipere unquam potest. Ut autem nobis superius propositam similitudinem retineamus diligentius, quæ quidē inter corpus humanū hocq; cadaver magna ex parte obseruari potest, non abs re esse fore existimo si auditores cōmonefiant, hanc anatomiam in quatuor principales partes (tot enim in corporis humani anatomia partes statuūt) diuisam iri. Prima, caput est. Secunda uenter, quem superiorem uocant. Tertia uerò uenter, qui inferior illis dicitur, ubi intestina collocata sunt, occupat. Quarta autem quod reliquum totius corporis est, comprehendit. Ad eum etiam modum ternea huius hydræ cadaver in quatuor partes diuidemus. Prima ab Introibo usq; ad Canonem se extendit. Secūda à Canonis erit principio usq; ad finem, qui quidem ad secundum usq; Per omnia, progreditur. Tertia uerò ab isto Per omnia, usq; ad finem missæ. Quarta tandem & ultima, de istius scorti abusibus, impietatibus, abominationibus, fornicationibus, sacrilegijs, incantationibus, ueneficijs ac imposturis instituetur. Sic igitur de huius monstri partibus, ut res nunc postulabat, satis dictum. In hac autem dissectione, non omnimodæ humanæ anatomie ordinem obseruabimus, quamuis enim corpus humanum, eò quo retulimus modo diuidere soleant, ab intestinis tamē (quod hæ partes putredini subiecte magis existant) anatomiam incipiunt. Nos uerò eo non attento ab Introibo, hoc est cadaueris capite inchoabimus, tum ad uentrem, hoc est Canonem progrediemur. Quanquam etenim Canon iste tanta spur-

ta spurcitia, tamq̄; infectis, uirulentis ac cōtagiosis,
 odoribus refertus sit, ut omnium cadauerum inte-
 stinorum si in unum reponerentur locum, feces ac
 foetorem superet, adeò quod uitandæ aeris inde cor-
 ruptionis gratia, illico illinc incipi debere uideri
 posset, attamē (sicuti progressus docebit) tot tamq̄;
 uarijs panniculis, crucib. nemp̄, inuocationib. adiu-
 rationib. exorcismis, signis, gestib. motib. inuersioni-
 bus ac reuersionibus, sibilationibus, flatibus, bra-
 chiorum extensionibus, eleuationibus, somnijs, ac
 alijs huius farine papisticis, imò Sathanicis adin-
 uentis, inuolutus, tectus ac insutus est, ut non ita ci-
 to illum putrescere posse existimauerim, hoc autem
 peracto tandem, ad quartam partem ordine pro-
 grediemur. Nec hic prætereundum esse duxi, ha-
 rum quamlibet partium in proprias suas subdivi-
 siones, sicuti processus docebit. hoc tamē pro
 instituti ratione sat erit, lectores ad eorum quæ in
 toto hoc opusculo tractabuntur, intellectum, hanc
 diuisionem memoriæ commendare: quo factò, non
 dubito omnem quotquot Euangelico zelo moti hæc
 diligenter legerint, à Christo peculiari dotatos in
 gratia, ut inde tandem ad animarum suarum salu-
 tem non parum fructus sint consecuturi. In hac
 etiam Anatomie tractatione, libri de Ratione diui-
 norum officiorum Durandi, sæpius fiet mentio, qui
 quidem liber, nil aliud, quàm meras nugas, impia
 sophismata ac aniles fabulas in se continet, atq̄; in
 ea sum hæresi, ut id ad nostra usq̄; tempora, quo re-
 gni Sathane & Antichristi Romani fundamentum

ac basis facilius agnosceretur, prouidentia diuina
reſeruatum eſſe exiſtimem.

HÆC AVTEM HABVI, que Præ-
ſationis loco, in Babylonicæ meretricis, hoc eſt, miſ-
ſe ac miſſalis Anatomiam dicerē, que ſi à uobis (can-
didi Lectores) diligenter animaduerſa fuerint, ea
que inferius in Anatomie delineamenti tracta-
buntur facilius intelligetis. Patrem interea totius
conſolationis ac miſericordiæ oratum uolo, quo uo-
bis omnibus intellectus ſapientiam in hac percipi-
enda huius beſtiæ anatomia concedat, ut tandem
Roma in Antichriſti regnum corruat, Chriſti
uerò ac Saluatoris noſtri ac Domini Ieſu
in Papæ ac Satane deſpectum pro-
pagatur in ſecula ſe-
culorum.

Amen.

ANA-

21

ANATOMIÆ PARS I.

AB Introibo, VSQVE AD CANONEM Te igitur, SE EXTENDENS.

Quæ quidem in quatuor sectiones subdividitur.

SECTIO PRIMA.

Istrionicis uestibus ornatus, ac omnibus ad hanc agendam comœdiã, necessarijs instructus sacrificulus, murmurare incipit: Et introibo ad

altare Dei. Is autẽ, qui illi ea in re administer est (spurius fortẽ ipsius, uel alius quispiam asinus sacrificulus) respondet, Ad deum qui lætificat iuuentutẽ meam, &c. hoc igitur tam facete comedie preludium est, nempe quod falsitatem ac mendaciũ plus quam impudens continet. Nec mirũ, Missa etenim in officina (ut diximus) patris mendacij diaboli, per Romanũ antichristum fabricata est. necessariũ igitur fuit, fabrefactũ, à fabri sui natura non degenerare. Notandum igitur in primis, hoc Introibo, ex Davidis psalmo 43. raptum, ac hic insutum esse, quem quidem Psalter à Saul regno pulsus composuit. Vbi pro liberatione à cõiuratorum tyrannide orans petit, ut tandem Domini tabernaculum ingredi sibi liceat, ac cum alijs fidelibus cantare laudes Domini. Id autem altare Psalmista uocat Altare Domini, quandoquidem seculi & totum

Exod. 139

tabernaculum (quod sanè legis ceremonialis pars fuit) Dei ædificatum erat iussu. Nec Davidem eo tempore Veritati consentanea, ac tunc temporis

ritibus consona dixisse dubium est. Verum ad hanc nostram tempestatem omnia hæc referre, nomine Simæ magis imitationem, quam ullam ueritatis scintillam præ se ferre dixeris? Qui hæc sanè fingunt, Umbram denuò (ceremoniæ enim, quas rursus hic presbyter simulat. Umbra futurorum tantum erant) adumbrare uidentur. Quam igitur ceremonijs iudaicis nullus apud Christianos (per aduentum enim Christi, qui quidem complementum, ac confirmatio legis est, sublatae sunt) relictus sit locus. Concludamus ergo, nullum ex corruptibili materiae confectum altare Christianis ad offerendum erectum esse debere: Interea tamen, ueri altaris significationem ueram habemus in Ecclesia, Christum nempe, qui corpus suum pro peccatis nostris in Sacrificium super altare crucis offerens, nobis redemptionem peperit æternam. Quod quidem adeò perspicuum est, ut Euangelicis, ac Apostolicis doceamur scriptis, Christum, secundum sui sacerdotij ordinem, omnia per illa altaria in Veteri Testamento adumbrata, in nobis perficere, est enim uerum tam incensi quam holocausti ac spirituale altare Domini. Certum est enim hæc duo altaria Christi figuram adumbrasse. Nam sicut Sacrificia, quod si bi grata essent, illic offerri mandauerat Dominus, ita et nos preces nostras, bona item opera, si deo accepta esse uolumus, illi per Mediatorem Christum offerre debemus: Christus enim precationum mentionem faciens. Quodcunque, inquit, petieritis patrem in nomine meo, hoc faciã, ut glorificetur pater in

Ioan. 14.

Ioan. 16.

ter in filio. Item, Amen dico uobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis, haecenus nil petijstis in nomine meo, petite & accipietis, ut gaudium uestrum sit plenum. Paulus etiam: Quod Coloss. 3. cunq̄ue, inquit, facitis, siue uerbo, siue opere: hoc sit in nomine Domini nostri Iesu Christi, gratias agentes Deo & patri per ipsum est. Et ad Hebreos, Per ipsum, inquit, offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum labiorum, confitentium nomen eius. Sed ut hic omnia, una sententia dicam, Nullum altare Dei, quàm quod Dominus extrui mandauerit, Christianis esse debere firmiter assero, & concludo. At hæc, de quo presbyter Andreas, in suo Introibo &c. balbutit, instituto, ac iussu Dei structum non est, Sequitur igitur necessario id altare Dei minimè esse posse. Accedant igitur Missæ Doctores & Aduocati. Vnicunq̄ue in sacris literis mihi iota ostendant, quo post Christi passionem Christianis mandatum sit ad sacrificandum conficere altaria, quòd si fecerint, tū sine ulla mora liti cedā.

Quod ad alterum, quem ex eodem psalmo grunniunt idiotæ, uersiculum attinet, nempe Confitebor tibi in cithara, Deus meus, &c. Nescio sanè, quòd asinos eò mouerit, cū nec citharam, nec aliud instrumentum musicum, quibus Dauid in laudem Domini uti consueuerat, penes se habeant, ut hunc uersiculum ad ornandam suam hanc comœdiam usurparint. Sed id nemini mirum uideri debet, id enim moris habet, ut, quomodocunq̄ possint, palliandis suis fantastiis opinionibus sacras

literas flectant, ac torqueant. Hoc pacto tandem
 venerandus Dominus Ioannes, rem aggreditur:
Adiutoriū, inquit, nostrum in nomine
Domini, Tum Ganymedes: Qui fecit cœ-
lum & terram. iam quàm miserè nomine Do-
 mini abuiatur Antichristus, siue Nero Romanus, ut
 eò suam tegere possit imposturam, uel ex hoc pa-
 tet, quòd nullam aliam ob causam nomen Domini
 in adiutoriū se impiorare simulant sacrificuli, quàm
 ut omnia hæc portenta, diuinitus tradita esse, & à
 Deo gubernari persuadeant, hominumq; mentibus
 suas has nugas Deo gratas esse inculcent. Verùm ne
 id admiratione dignū esse existimes, rogo. Est enim
 sathanæ suisq; mos consuetus homines ita deludere,
 ut proposito Verbo Dei facilius suis mendacijs, ac
 technis uiam aperire queat. Postea, si Dijs pla-
 cet, sequitur, **Confiteor Deo, &c.** in quo nul-
 lum de Saluatore nostro uerbum, adeò ut cum illio
 remissionis peccatorum fit mentio, ac si nullam am-
 plius potestatem haberet, nec in cœlo, nec etiã in ter-
 ra existeret, illius planè uenerabilis Dominus Par-
 rochus, obliuiscatur. Quòd si istud **Confiteor,**
 Christianis usui esse debebat, postulabat sanè ratio,
 ut Christi in eo reminisceretur. Sed uideamus ro-
 go, quid simia (sacrificulū intelligo) in hoc suo tam
 egregio agat, **cōfiteor.** Confitetur in primis Deo
 patri omnipotenti (hoc cōmune cū Iudæis, ac etiam
 Turcis habet) tum uerò Christi, ac etiã Spiritus san-
 cti memoria sepulta, beate uirgini, diuo Petro, Pau-
 lo (alij addunt Michaëlē, alijs Dominicū, alijs Fran-
 ciscum)

Matth. 4.

ciscum, alij Augustinũ, quidã Benedictũ, prout monasticę sectę diuersitas, uel excacatorum hominũ superstitio postulat) ac, ut summam dicam, omnibus sanctis. At interea de Christo uero Dei filio, proq; nostris peccatis crucifixo, nullus est sermo. Hic, quisquis es, ingratitude hanc plus quã enormem considera. Quid enim ingratum magis esse existimes, quã si sanctis, qui pro nobis passi non sunt, multo minus nos redemerũt, peccata conficere, Saluatorem autem tuum, qui pro tuis ac omnium fidelium peccatis, sanguinem suum super altari crucis effudit, te que per passionem, ac mortem suam à morte liberauit æterna, non solum post habeas. Sed tanquam omnino non esset, eius nullam mentionem facias: ò nephas, ò sceius, ò blasphemia, ò denique tanti, tamq; inestimabilis beneficii accepti execranda obliuio.

Siccine miseri papicole, Sathan uestros oculos obfuscavit, uel potius, radicitus effodit: ut eo, qui remittendi potestatem habet relicto, uos aliò transtuleritis? Vnde hæc horrenda cecitas? Vnde (quæso) uobis hæc plusquã brutalis dementia. Sed hæc est preceptoris uestri satanę innata calliditas, qua uos in hoc uestro scilicet egregio Confiteor, ut & in alijs abominabilis Missę partibus decipere, ac ad se trahere solitus est. Quæro à uobis Cornuti, in cuius nomine hanc fieri existimatis pœnitentiam, ex qua quidem uocalem hanc confessionem initium sumere garritis? An in nomine sanctorum? an uerò Christi? Nõne execrabiles creature, proprio ore pronun-

Matth. 9.

ciat Christus, poenitentiam ac remissionem peccato-
 rum in suo nomine fieri debere? Sed quid calceat
 ad hæc respondent bestia? Num obmutescunt? Di-
 cent fortasse in suo Confiteor Christi, ideo fieri
 mentionem, quia dicunt, Confiteor Deo omnipoten-
 ti, quod sit & ipse Deus. Vel forte sub sanctorum no-
 mine comprehendit, quando quidem & ipse sit san-
 ctus. Sed hæc est subtilis ualde scilicet, ut ex scriptu-
 rarum apicibus sumpta responsio. Cur tandem rogo,
 hic Christi Dei & hominis æque ac aliorum, quæ
 puræ creaturæ sunt, ad minus mentionem non agi-
 tis? Cur plus honoris mortuis sanctis tribuitis, quã
 Christo, qui quidẽ uiuus, uerus Deus, & homo est?
 Christus etenim non solum Deus, sed & homo pari-
 ter, ac ob id aduocatus noster est. Qui fit igitur, ut
 illi non Confiteamini, illumq; solum mediatorem ac
 intercessorẽ, nõ autem mortuos sanctos inuocetis?
 quod quidẽ eo magis facere deberetis, quod an san-
 cti uos audiant, sit adhuc dubium. Quod si illorum
 qui si sancti sunt, Dei gratia sunt. Cum natura pec-
 catores fuerint, peculiarem memoriam agitis, cur
 quæso, non multo magis Christi filij Dei, sancti san-
 ctorum, quiq; sanctificat alios, in quo etiam totius
 diuinitatis plenitudo, corporaliter inhabitat, in cõ-
 fessione peccatorum mentionem facitis? Ex quo hoc
 uestrum Confiteor, multum idololatriæ, ac im-
 pietatis in se habere, Christianismi ac pietatis nihil
 penitus, nemo nõ uidet. Absoluto hoc suo Con-
 fiteor, uenerabilis dominus sacerdos ad suum Mi-
 sereatur tui, indulgentiam & absolutionẽ, item
 Deus

Rom. 3. & 8.

Tim. 2.

Heb. 7.

1. Ioan. 1.

Rom. 3.

Coloss. 2.

Deus tu conuersus, ac etiã Ostende nobis misericordiã tuam, prorumpit. Quibus sanè omnibus nil aliud agit, quàm quod torquedo, ac suæ abominabili Missæ prætexendo Dei uerbum in Christum (cuius etiam hic non meminit) blasphemias eructet, ac euomat. Tum uerò aliud suo Confiteor, alijsq; supra expositis, Christiano scilicet dignum magis sequitur: inquit, Aufer à nobis quæsumus Domine, cunctas iniquitates nostras, ut ad sancta sanctorum puris mentibus mereamur introire, per Christum dominum nostrum amen. An non ad oculos patet, quid falsi, imò potius impietatis sub his, tam paucis uerbis latitet, quæ hic sacrificulus ita præcipitãter simiarum more dentibus terens balbutit? Quod si in hac oratione præter hæc duo, Sanctuarium, nempe ac meritum, nil esset aliud, facillimè proculdubio intelligeretur, Romani Antichristi scopum eò tendere, ut hoc suum altare Sanctum Sanctorum, siue sanctuarium Dei esse nobis falso persuadeat. Verum quid hoc præter mendacium, ac diabolica impostura aliud est? Sanctuarium enim secundum scripturam locuserat in tabernaculo, à reliqua templi parte uelo segregatus, quò nemini præter quàm summo sacerdoti (qui quidem semel in anno solummodo illud ingrediebatur) dabatur accessus. Atque id cælum, quod quidẽ Christus æterna redemptione inuenta, semel ingressus est, adumbrabat. Nec est quod se metaphoricè per Sanctum sanctorum

Etorum, uitam eternam intelligere cauillentur, cum enim in suis Missis per opera & sanctorum inuocationem, peccatorum remissionem (ex qua quidem uita sequitur eterna) petant, & suum altare, altare Dei esse falso mentiantur, non est, quod ab Antichristi proposito, hanc sancti sanctorum mentionem hic factam, per metaphoram desistere contentur: ipsorum etenim confiteor, ut supra expositum est, maxime contrarium esset. Quoniam uero hoc altare, super quo sacrificulus suam Missam decantat, ino potius ea ipse incantatur, non sanctuarium, sed merum hominum figmentum est, falso sane in hac sua precatone id Sanctuariū uocant Missalis Doctores. Christus enim tabernaculum materiale ac sanctuarium, sacrificia item Leuitica, ac cultus omnes ceremoniales aboleuit, in cuius quidem rei signum passo ac mortuo in cruce saluatore nostro (sicuti testantur Euangelistæ, uelum templi scissum est in duas partes, à summo usque ad infimum. Quo sane nil aliud significatum est, quam externos ritus ac ceremonias legis per Christum finem sortitas esse. Quum autem in hac sua oratione presbyter Asinus (errauit, Andream dicere uolens) meriti meminit, nonne inde Sathan ac Antichristus falsam, ino impiam stabilire conatur opinionem, qua plerique mortalium fascinati sunt, ut credant se proprijs suis uirtutibus, industria ac operibus Dei fauorem promereri posse? Sed de hoc contagioso errore alijs diffusius dicemus: hic pro instituto hanc egregiam, scilicet huius nostri

Matth. 27.
 Mar. 15.

nostri sacrificuli orationem exposuisse sufficiat.

Tum demum alia eiusdem farinae precatio hunc sequitur, quam quidem venerabilis ante suum se inclinatus altare profert. Oramus te Domine inquit ut per merita sanctorum tuorum, quorum reliquiae hic sunt, & omnium sanctorum indulgere digneris omnia peccata nostra, &c. An non hic maiorem de amentiam, impietatem, blasphemiam ac mendacium longe impudentius, quam in praecedenti esse agnosctis? principio nepe precatur per meritum sanctorum, quorum reliquiae illic sepultae iaceant, illic (inquam) in illo saxo, quod non solum altare Dei, sed etiam sanctum sanctorum prius uocauit, reconditae sint. Sed quid inde, quaeso, reuerenda illa bestia certi habere potest? Qui scit sanctorum reliquias illic esse repositas? Forte fortuna facinorosi alicuius, aut etiam equi, uel alterius cuiuspiam animalis demortui ossa illic occulta erunt. Quod si nullae sint ibi sanctorum reliquiae, quid rogo comodi illis qui precantur adferet haec tam lepida petitio, quae sanctorum meminit, quorum reliquiae non adsunt? Sed posito totius mundi sanctissimorum, qui unquam fuerint, hominum reliquias illic adesse, qualem impietatem, quale scelus, quale item sacrilegium dixeris, hominum meritis peccatorum remissionem tribuere? Nullus sane inter mortales. quantumuis probe uitae unquam extitit, quem gratuita peccatorum remissione propter Christum saluum fieri non oportuerit, nullus item qui citra peccatum nixerit unquam: atque eius saluator noster discipulos

3. Reg. 8.
2. Para. 6.
Plat. 142
Ecc. 18
Mat. 6
Luc 11
1 Ioan. 2. 1

scipulos suos etiam admonitos esse uoluit, cum pro
 debitorum remissione, hoc est, peccatorum ut ora-
 rent, illis præcepit, item si dixerimus peccatum non
 esse in nobis, nos ipsos seducimus, & ueritas non est
 in nobis. Quod igitur scelus est, id hominibus tri-
 buere quod soli Christo peculiare est, ac proprium?
 Sanè ubicunq; scriptura de remissione peccatorum
 loquitur, nullius alterius quàm Christi mentionem
 facit. Ioannes baptista Iesum Christum ostendens in-
 quit, Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mudi.
 quasi diceret, is solus est, qui peccata aufert, non au-
 tem alius. Petrus item, Non est aliud nomen, inquit,
 datum sub cælo, in quo nos oporteat saluos fieri. Si
 igitur nullum aliud nomen est sub cælo in quo sal-
 uii fiamus, quid quæso miseri creaturis, nec non de-
 mortuis solum hominibus, sed & illorum factis ossi-
 bus tam impudenter id honoris tribuitis? Quid, ro-
 go, salutis nomen, quàm à peccatis liberationem, ac
 illorum plenam remissionem importat aliud? unde
 angelus apud Matthæum, Ioseph de conceptio iam,
 sed nondum nato Christo alloquens: ipse, inquit, sal-
 uum faciet populum suum à peccatis eius. quasi per
 emphasin diceret, ipse et non alius, saluum faciet po-
 pulum suum. Sed nonne (ut semel finiam) satis su-
 perq; notum est, peccata nostra eius nomine in quo
 baptisati sumus, nobis remissa esse? Quid enim bap-
 tismus aliud, quàm nobis in Christo promissam pecca-
 torum remissionem denotat? Certo certius est, uel Apo-
 stolo teste, nos in nomine Iesu Christi, non autem san-
 ctorum siue demortuorum, siue etiam uiuorum bap-
 tisa-

Ioan. 1

Act. 4

Mat. 1

1 Corin. 1

ptisatos esse. Nunquid (inquit Apostolus) pro uobis crucifixus est Paulus, aut in nomine Pauli baptisati estis? quasi dicat, minimè. Ioannes: Scribo uobis filioli (inquit) quoniam remittuntur uobis peccata uestra, propter nomen eius. hoc est CHRISTI Domini. Sed quid rem luce clariorem Sacris Scripturis demonstrare laboro? Tam ueteris, quam etiam noui Testamenti scriptura pleno ore hoc testatur: Quid enim Esaias aliud clamat, quam Christum pro nostris peccatis mortuum esse? Christus etiam ipse (ut supra diximus) testatur abundè, peccatorum remissionem in suo fieri nomine, id quod uarijs in locis, quos hic citare longum esset, ut de alijs taceam, passim tradit apostolus Paulus. quoniam uerò hæc res ex sacris literis per se clara est, eam breuibus hic absoluam. Porro adestote parumper, ac hic gradum sistite, uenerandi Missæ aduocati, an non intelligitis quantum sit sacrilegium, honorem, soli Christo proprium, ui rapere, ac ad illos tandem qui eius nullo modo capaces existere queunt transferre? An non deprehenditis quanta iniuria ac ignominia saluatore nostrum afficiatis? Siccine excæcatis estis mentibus, ut quanta in Christum iaciatis conuitia, non animaduertatis? Quid, quæso, hinc aliud cõsequimini, quam quòd hæc uera precatio propter impietatem ac sacrilegium fiat uobis in peccatum? Nec est quòd hanc uestram enormitatè glossis, siue alijs friuolis interpretationibus tegere studeatis. Quicūq; enim hanc precationem aduersus tam apertas sacræ scripturæ sententijs tue

1 Ioan. 2

Esa. 53

Luc. 24

Psal. 109

ri ac

ri ac defendere conatus fuerit, is sanè se glorie, ac honoris Christi saluatoris ac Domini nostri capitalem esse hostem aperte profitetur. Colophonis loco hoc breuiter ut adderem necessarium mihirsusum est. Hanc nempe precationem alijs Missæ insu-
tis particulis ex diametro pugnare. Ac inter alia pugnat primū, contra id quod in illorum Gloria in excelsis, dicitur: dum Christo inquit, qui tollis peccata mundi miserere nobis, qui tollis peccata mundi, suscipe deprecationem nostram, &c. Pugnat item contra consecrationem (ut uocant) calicis, item contra illorum Agnus Dei, quibus omnibus locis (de alijs taceo) apertissime, uel etiam inuitus fateri cogitur Dominus sacerdos, per solum Christum peccata remitti.

II. SECTIO PARTIS I.

IAm uerò, postquam ad suum altare, ac sanctuarium accesserit uenerabilis pater, Missali suo singulari quadam reuerentia aperto, introitum incipit, quod plerunq; è ueteri Testamento, ac præcipue ex psalmis Dauidis illuc translatum est: hoc factò, ad suum Kyrieleison transitum fecit, quod Latine sonat, Domine miserere. At Guilielmus Durandus, cuius ad præfationis finem mentionem fecimus, uir sanè in Sorbonicis sophismatibus (ut sibi uidetur) satis eruditus, in Irrationali suo (errauit, dicere uolui Rationali, sed non usque adeo refert) diuinorum officiorum, huius Kyrieleison, aliam etiam ac mysticam esse significationem asserit:

serit: nempe Kyri, hoc est Christe: el, Deus: ei,
 presta misericordiam: son, nobis. hoc est, Christe
 Deus presta misericordiam nobis. Vltimus etiam
 subtilis iste ac acutus ingenio Asinus, cur in Missa
 Kyrieleison, cum Christeleison, nouies
 cantari soleat, triplicem rationem reddit. Primam
 esse sonantem, ut ordo decimus, reparatus ex homi-
 nibus, non ex angelorum ordinibus consocietur. Se-
 cundam, ut ad ueritatem horum nouem ordinum deue-
 niat ecclesia. Tertiam, ut sit petitio aduersus nouem
 ordines peccati. Est enim (ut disertè inquit) peccatis
 originale aliud, aliud ueniale, aliud uerò mortale.
 Est item peccatum cogitationis, uerborum ac facto-
 rum, simplicitatis item, fragilitatis & malignitatis.
 Ex simplicitate peccatur per ignorantiam, ex fra-
 gilitate per impotentiam, ex malignitate uerò per in-
 uidiam. At quam acutè & solerter excogitatae sint
 haec magistri nostri Durandi rationes, singulares
 quidem, authenticæ, ac ad persuadendum ualde ef-
 ficaces, nemo non uidet. Alias etiam æquè graues
 hic recitat, quas cõpendij gratia nunc prætereò. In-
 ter alia autem subtilis hic Epicurus, hoc Kyriele-
 ison, magnæ adhuc uirtutis ac efficaciæ esse asse-
 rit. Cum enim (inquit) sanctus Basilius uoce magna,
 kyrieleison exclamaret, huic omnes templi Pa-
 tauiensis ianæ aperte sunt. Aiunt etiam (inquit bo-
 nus iste Sorbonista) quinque reges uoce Geminiani
 hoc kyrieleison sonantis fugatos esse. Imò, in-
 quit, aliud quiddam mysticum, quam Domine misere-
 rere, significat: quod quidem ignoramus. Atque in
 hunc modum accurate, eleganter ac grauiter de hoc

uocabulo, Sorbonico nimirum, prius hausto poculo, magister noster Durandi differit. Sed quis hunc asinum ita misere rugientem audiens, non perhorrescat? Sed in primis lubens à Papicolis, qua ratione Italici uel Gallici (quoniam pars maxima uernaculam solum calleat linguam, non autē Latinā) Græcè loquantur, seiscitari uellem: aut cur Græcè nobis loquantur, cum magis uulgariter lingua utamur Latina? si dicant fortè, Græca uerba Latinis facilius posse percipi, id sanè falsum est, aut maioris uirtutis aut efficacis esse, id profectò non minima est superstitio. Cur igitur, cum idem utrunque sonet, non dicunt Domine miserere nobis, uel Latinis Latine, Italici Italice, Gallici Gallice, Germanici Germanice, ac ita singulis nationibus natina sua lingua, id proferunt? Quæro, si concionator Gallus, Gallicæ lingue Germanicæ ignaris, Germanicè concionari uellet, nonne auditores illum haberent risum? Eum in modum igitur, imò multo magis ridendi sunt hi, qui Latinis Græcè loquuntur, ac his ut plurimū, qui & Græca & Latine lingue sunt expertes. Porro, quādoquidē hoc suum kyrieleison, nil aliud est quàm Domine miserere. Cur (rogo) illud tribus tantummodo uicibus in Trinitatis memoriā (quam quidem illis uerbis compellere uidentur, cuiq; misereri est proprium) non cantat potius quàm ad significandos nouem Angelorū ordines, ad quos hoc kyrieleison, nō dirigitur? Certo sanè certius est, magis consentaneū fore, si in honorem Trinitatis recitaretur kyrieleison, quam nouem ordinum angelo-

rum, quorum non interest misereri. Ad quid item
 nouies potius recitant, quam septies, cum septena-
 rius numerus in sacris literis reperiatur sepius? Aut
 forte, cur non hic utuntur duodenario numero in
 duodecim (si ita adulari uolunt) Apostolorum, aut
 duodecim tribuum Israel, aut duodecim in Apoca-
 lypsi stellarum, aut duodecim Articulorū fidei, aut
 duodecim, de quibus capite quarto Iosue fit mentio,
 lapidum memoria? Sed dic anabo, Est ne Deum
 oraturis necessariū, ut superstitiose tot utatur, quot
 sunt Angelorum ordines, aut etiam res alię, uerius?
 Tantum est, inquires: ac si in uulnerum Christi reue-
 rentiam quinques Pater noster, ac toties Ave
 Maria, vel in honorem septem gaudiorum diuę
 Virginis, septem Ave Maria, dixeris: sed quā
 stolidę, insulsę ac superstitiosę, ita respondeant stul-
 tissimi Papislicę monarchię cultores, quis nō uidet?

Percantato nouies grauissimis, quas suprā retuli-
 mus de causis, hoc Kyrieleison. tum sequitur,
 Gloria in excelsis Deo, &c. Pulcherrima
 quidem diuinę laudis est formula ab angelis de na-
 to saluatore nostro cantata, pulchrā quidem ac san-
 ctam appello, eo quo in Euangelio continetur mo-
 do, at eo pacto, quo in Missa decantatur, profanam
 penitus esse dico: Multum enim inter hanc Angelo-
 rum de nato saluatore nostro Iesu Christo laudis tu-
 bilationem, & illius in Missa (quę in Dei omnipo-
 tentis despectum excogitata est) imitationē siue ad-
 umbrationem discriminis est, inō tantum admi-
 ra differunt, quantum a falso uerum discrepat.

Ad alia uerò, quæ in hoc Gloria in excel-
 lus, &c. profert sacrificulus: nēpe, Laudamus
 te, benedicimus te, &c. usq; ad finē, hæc illic
 ab Hilario posita esse putant. Telephorum papam
 insuisse alij existimāt. Ceterum non interea assero,
 quod ad uerborum substantiam attinet (quanquam
 aliàs Missa abominationibus repleta sit) His uerbis
 enormitatem per se quidem inesse, nec quisquā in-
 ter nos erit etiam, qui non fateatur multa sub hoc
 monstro comprehendi, quæ non usque adeò à uerbo
 Dei declinent: quæ quidem sacrilegi isti ac latrones,
 è doctrina salutis subrepta, uolenter suæ abomina-
 tioni intexuere, ut sunt ex Psalmis non pauci uer-
 culi, ex Prophetarum item ac Apostolorum Euan-
 gelistarumq; scriptis decerpæ sententiæ. hoc tamen
 interea curandum est, ut in quem finem illa omnia
 Misse insuta sunt, diligenter animaduertamus. Sci-
 mus enim (sicuti superius dictum est) Satane huius
 abominationis autoris ac patris, calliditatē, qui qui-
 dem uerbi Dei ac diuinarum rerum prætextu, homi-
 num oculos non solum obcæcare, sed & eruere suis
 technis, ni cautius sibi caueant, consuevit, adeò ut
 non iniuria prouerbio dicatur:

Sæpe sub hybleo toxicamelle latent.

Ac quod ita sit, in hijs qui necare homines uene-
 no solent, uidere est: nunquam enim uenenum siue
 toxicum simplex & nudum dant, uerum illud sem-
 per deliciarioribus eibis, uel potibus miscent, quo
 minori suspitione, ab his quos ita occidere destina-
 runt, sumatur: quo factò sine dubio mortem sequi
 necessè

necesse est. In hoc ergo abominabilis Missæ aconito
 plus quam mortali, rem aliter se habere, non est
 quod existimet. Etenim, an non quid Sathan, ac Ro-
 manus Antichristus animarum nostrarum uenefi-
 cius insidiator agere soleat, quotidie uidemus? Nam
 quò scabiosæ suæ Meretricis Missæ uenena tegetet,
 semper è sacris literis aliquid rapere, ac inde suas
 sordes circumdare consueuit, ut nimirum ipsius men-
 dacia, abusus, ac imposturæ (quibus plures hactenus
 ad infima usq; secum detraxit tartara) eo minus a-
 gnosci queant. Quot enim deceptiones, quot idolo-
 latrias, quot impietates sub hac abominatione exer-
 cuere? quot blasphemie, quot itè contumeliæ in ma-
 iestatem Dei omnipotentis, ac honorem Christi ex-
 ortæ sunt? dum sub huius laruæ umbra, quod salua-
 tori nostro proprium erat, creaturis etiam demor-
 tuis attribueri non sunt ueriti? Vnde (proh nephas)
 res eò deuenerit, ut sub uenefica missa, magicæ etiã
 artes exerceantur. Quot enim incantationes fieri uel-
 des, quibus huius monstri aliquot particulas siue ad-
 iurationes inesse non agnoscas? Quò igitur tandem
 se uertet, & quid non audebit, infelix dijsq; ac ho-
 minibus detestandum hoc scortum, quando qui-
 dem suis ueneficijs peragendis tam impudenter scri-
 pturæ sacræ sententijs abutitur? His expositis
 uenio ad id quod Gloria in excelsis, &c. se-
 quitur. Sunt enim orationes quædã, quas ualde pro-
 prio nomine Collectas, à colligendo uocât: in-
 ter alias præcipua est, quam in quatuor temporum
 Aduentus die Mercurij decantant, hoc pacto: Præ-

Ita quæsumus omnipotens Deus, ut
 redemptionis nostræ uentura solen-
 nitas, & præsentis uitæ nobis subli-
 dia conferat, & æternæ beatitudinis
 præmia largiatur &c. in qua quidem tum pia
 scilicet precatione, ac alijs, quid impietatis conti-
 neatur in discursu uidebimus. Quarta etiam, quam
 sequenti die sabbato cantant, eiusdem farine est,
 sed ut breuibus absoluam, qui uiderint Missale, mul-
 ta alia in his collectis, æque impia, ac absurda re-
 perient. Est etiam & altera, qua in Sabbato,
 quod suo more barbare in Albis uocant, utuntur,
 estq; proximum sabbatum post resurrectionis Do-
 mini diem, sonat autem in hunc modum Concede
 quæsumus omnipotens Deus, ut
 qui festa paschalia uenerādo egimus,
 per hæc contingere ad æterna gaudia
 mereamur &c. Quid queso nõ demeritis, in nõ
 potius impietatis hæc collecta in se continet? Quid
 enim sibi uelint facile perspicitur, insensato nempe
 bestie rogant, ut perfectorum tam Nataliis quam
 Resurrectionis Domini certis diebus ab illis cele-
 bratorum, merita, uitam consequantur alternam.
 O capti oculis, õ demeritis, õ sensibus plus quam stu-
 pidi, quousq; tandem uos miseros mundus ferre as-
 pati poterit? Sed dicite rogo, quo pacto unquam fie-
 ri posse putatis, ut festorum uestrorum celebratio-
 ne salutem eternam consequamini? Tritum est, in
 toto nouo Testamento, nec Christum, nec Aposto-
 los, dies festos nobis unquam præscripsisse. Relin-
 quitur

quitur ergo, festa hæc omnia hominum institutum,
 non autem mādatum esse Dei. Nec interea inficias
 eo, à Christianis dies aliquot eligi posse, quibus at-
 tentius ac sine omni obstaculo concionibus, ac pu-
 blicis orationibus intersint, coenamq; Domini cele-
 brent, utq; hij, qui tota hebdomada laboribus me-
 chanicis incubuerunt, requiei diem habeant, & hac
 occasione (quod maius est) de rebus ad salutem ne-
 cessarijs liberius cogitare possint. Verum ad ea om-
 nia peragenda nullus in nouo Testamento delectus
 dies habetur, Christianis etiam dies sunt æquales,
 nec unius alteri aliqua prærogatiua, uel dignitate
 præferri debet. Apostolus Galatis quod in obser-
 uatione dierum, ac mensium superstitiosi essent, gra-
 uiter increpat, atq; eam dierum discretionem Iu-
 daismum magis redolere, quàm Christianismum o-
 stendit. Eodē etiam modo ad Colossenses scribens,
 Nemo, inquit, uos iudicet in cibo aut potu, aut in
 parte diet festi, aut neomeniæ, aut Sabbatorum, quæ
 quidem umbra futurorum sunt, Corpus autem Chri-
 sti. Quapropter post aduentum saluatoris nostri
 (qui ceremoniali legi finem imposuit) nullum diem
 festum ac peculiariter à Deo mandatum & conse-
 cratum habemus. Vterius etiam dico, etiamsi ex-
 presso mandato Dei in nouo Testamento festi insti-
 tuta haberemus, attamen per obseruationem illor-
 um (sicuti & patriarcharum nullis ex obseruatio-
 ne legis à Deo per Mosen illis traditæ, saluis esse
 contigit) salutem consequi minime possemus. Ex o-
 peribus enim legis non iustificabitur omnis caro,

Ad Gal. 4.

Coloss. 2.

Rom. 2.

sed per gratiam ipsius, per redemptionem que est
 in Christo Iesu. Plura adhuc tam ex Paulo, quam a
 alijs scripturæ locis ad hæc probanda in medium ad
 ferre possem argumēta, nisi Christianis omnibus no-
 tius esse scirem, nos non ex operibus legis, sed sola
 misericordia Dei, ac gratia, hoc est, per solam fe-
 dem in Christum iustificari, quam ut hic multorum
 locorum citatione admonerentur. Hæc autem doctri-
 na neglecta, impuri isti ac infames Missæ lenones,
 aliud nobis persuadere impudenter conantur: nos
 nempe ex festorum ab hominibus institutorum ce-
 lebratione sclicitatem mereri æternam, quam qui-
 dem ex lege patribus à Deo data, ac mandata nemo
 unquam consequi potuit. Diximus item superius ex
 Perro, aliud nomen sub cœlo hominibus datum non
 esse, in quo nos oporteat saluos fieri, &c. At uentri-
 colæ Papistæ suorum festorum obseruationem huic
 nomini subrogant. Quo autem pacto ab istis hypo-
 critis sua celebrentur festa, nemo non uidet. Omni-
 bus enim notum est, his diebus ebrietati, luxuriæ,
 fornicationi, homicidijs, alijsq; sceleribus prop-
 ter ocium non parum in ansam ac occasionem præ-
 beri. Ex quo has preces siue collectas, quibus
 ex huiusmodi festorum celebratione nos iusticiam
 consequi prædicant, impietatis plenas esse, nemini
 dubium esse debet. Quod si ad harum collectarum
 finem, semper clausulam addi dixerint, nempe Per
 Christum Dominum nostrum, &c. ac
 sic se salutem per Christum agnoscere nobis persua-
 dere uelint, id tamē meram esse deceptionem dico:

Christus

Christus enim solus suis meritis salutē nobis attulit,
 ac uitam eternam. At deuotæ istæ scilicet, imò po-
 tius hypocriticæ orationes, nos festorum celebratio-
 nibus adiunctis Christi meritis (quasi uerò ex parte
 pro nobis satisfecisset. suumq; meritum adeò infir-
 mum esset, ut his egregijs festo- in meritis illi suc-
 currere esset necesse) ne nil penitus Christo tribuisse
 uideantur, ad æterna gaudia contingere affirmant.
 Sed quàm miserè Christi honori ac officio detra-
 hant, quis non uidet? Solùm nempe Iesum Christū
 nostræ salutis officium gessisse semel in cruce, firmi-
 ter credimus, quòd si solus collega profectò opus nõ
 habet. Atq; infinitas huiusmodi ex ipsorū collectis
 abominations in medium adferre possem. Verùm
 quandoquidem hoc opusculum enchiridij loco esse
 uolo, huic rei ulterius (ne in uoluminis exeat magui-
 tudinem) non insistam. Finitis his pijs scilicet col-
 lectis, tum illicò epistola cantatur, suntq; ex Psalte-
 rio surrepti, ac huic abominationi adaptati, ac ut
 plurimum uoce Alleluia, sepius iterata, farciti
 uersiculi. Pro hoc etiā Graduali, in sua quadre-
 gesima (dum scilicet id humano more lugēt, de quo
 nobis gaudendum est, nempe quòd Christus pro pec-
 catis nostris passus est) neo Alleluia, ut alijs diebus
 propter Telesphori superstitionem utuntur, aliam
 absq; Alleluia cantant canilenā, quam quidem
 uocabulo artis illis usitato Tractum uocāt: tum
 demum Euangeliū sequitur. Neq; enim (ut iam
 saepe dixi) nego plurima, quæ in Missa recitatur, in
 sacris literis reperiri, et huic execrationi applica-